
Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018 Ano I | Nº 0324

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 009/2018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

O AGENTE ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE
ALEXANDRIA /RN no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de pleno funcionamento do
Poder Legislativo Municipal,

CONSIDERANDO por fim os interesses publico e da
continuidade dos Serviços Essenciais;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Sr FRANCISCO GIL FABIO TAVEIRA,
ocupante do cargo de PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE ALEXANDRIA RN , matricula nº 3009, para fazer face as
despesas de viagem com seu deslocamento e estadia a cidade
de Natal RN para participar da Recondução do Vereador
Raniere Barbosa a Presidente da Federação das Camaras
Municipais do Estado do Rio Grande do Norte a importância de
R$ 450 (Quatrocentos e Cinquenta Reais ) , ficando-lhe
atribuído 1 (Uma ) diarias no valor unitario de 245,00 (duzentos
e quarenta e Cinco Reais).

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se

PALACIO MANOEL MATIAS, Sede da Câmara Municipal de
Alexandria /RN, em 22 de Fevereiro de 2018.

DISRAEL BASILIO DE OLIVEIRA

Agente Administrativo.

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 6A969B14

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009 2018

VICTOR NEVES WANDERLEY, Presidente da Câmara de
Vereadores de Campo Redondo, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
Artigo 24, inciso XX, do Regimento Interno da Câmara
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, TIAGO DE SIQUEIRA PINHEIRO, inscrito no
Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o n.º 083.747.204-09,
OAB Nº 11.154/RN, para exercer o cargo em Comissão de
COORDENADOR DO PROCON da Câmara Municipal de
Campo Redondo, em conformidade com a Lei nº 463/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 20/02/2018.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campo
Redondo, Estado do Rio Grande do Norte, em 23 de fevereiro
de 2018.

Victor Neves Wanderley

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA FRANCINEIDE DEDé DE LIMA

Código Identificador: 493C29F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

CARNAUBA DOS DANTAS CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº02/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Vereador Francisco Silvério de Medeiros,
01 (uma) diária no valor total de R$ 300,00 para custear
despesas com alimentação e deslocamento, durante sua
permanência na cidade de Natal/RN, nos dia 23 e 24 de
fevereiro do ano em curso, para tratar de assuntos do interesse
desta casa junto a Secretaria de Estado do Trabalho, da
Habitação e da Assistência Social – SETHAS, Federação das
Câmaras Municipais do RN – FECAM/RN e na Liga Norte Rio
Grandense De Futsal. De acordo com a solicitação da Diretora
de Administração.

Art. 2º - Encaminhe-se a Tesouraria desta Casa confirmação de
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara

Publicado por:
CARLA ADRIANA DE MEDEIROS
Código Identificador: 67FFA353

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

PROCESSO Nº CMCN/RN-0157/2018

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através do Pregoeiro
e Equipe de Apoio, torna público que fará realizar no dia 09 de
Março de 2018, às 09:00hs (nove horas), licitação na
modalidade Pregão Presencial, para contratação de empresa
para fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios e Material
de Limpeza destinado à Câmara Municipal de Currais
Novos/RN, durante o exercício de 2018, de acordo com a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei 10.520/2002,
quaisquer informações poderão ser obtidas no Setor de
Compras, junto a Equipe do Pregão da CMCN/RN, na Rua
Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro – Telefone (0**84)
3412-1567 e 3431-1748. – Thomaz Gustavo Cortez da Silva –
Pregoeiro da CMCN/RN. Em 23 de fevereiro de 2018.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 4EF56C09

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO

A

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Senhora

Andreza Maria de Queiroz Silva Leite

Presidente

Ob je t i vo :CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, NAS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO
DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DE MANEIRA
FRACIONADA DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A
NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR
SEVERIANO/RN

Autorizo a realização da despesa, após a verificação do
atendimento aos seguintes instrumentos de planejamento:

I – Conformidade com a Lei Orçamentária Anual, com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

II – Processo licitatório ou termo de dispensa de licitação em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores;

III – existência de recursos orçamentários e disponibilidade
financeira.

IV – Pesquisa mercadológica

Doutor Severiano, em 06 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 7303E7D2

PRESIDÊNCIA
ATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 09/2018

DISPENSA Nº 08/2018

FRANCISCO JURACI LEITE, VEREADOR PRESIDENTE da
Câmara Municipal de Doutor Severiano -RN, tendo em vista as
atribuições contidas na legislação em vigor; Ratifico a decisão
da Comissão Permanente de Licitação, referente ao
PROCESSO Nº 09/2018 - DISPENSA Nº 08/2018 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 07/2016, em favor de E. L. Domingos - ME,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº
19.554.259/0001-02, com sede na Rua Princesa Isabel, 141 –
Centro – Doutor Severiano/RN, para FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, NAS QUANTIDADES E
ESPECIF ICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DE MANEIRA FRACIONADA
DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A NECESSIDADE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO/RN,
conforme especificação do Anexo I, no valor de R$ 5.660,00
(cinco mil seiscentos e sessenta reais). com fundamentação
legal no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
alterações posteriores (Lei das Licitações e Contratos da
Administração Pública).

Doutor Severiano, em 21 de fevereiro de 2018.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 62F08EF9

PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO

A

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Senhora

Andreza Maria de Queiroz Silva Leite

Presidente

Obje t ivo :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, NAS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO
DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DE MANEIRA
FRACIONADA DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A
NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR
SEVERIANO/RN

Autorizo a realização da despesa, após a verificação do
atendimento aos seguintes instrumentos de planejamento:

I – Conformidade com a Lei Orçamentária Anual, com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

II – Processo licitatório ou termo de dispensa de licitação em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores;

III – existência de recursos orçamentários e disponibilidade
financeira.

IV – Pesquisa mercadológica

Doutor Severiano, em 06 de fevereiro de 2018.

Atenciosamente,

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 4C857331

PRESIDÊNCIA
ATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 10/2016

DISPENSA Nº 09/2016

FRANCISCO JURACI LEITE, VEREADOR PRESIDENTE da
Câmara Municipal de Doutor Severiano -RN, tendo em vista as
atribuições contidas na legislação em vigor; Ratifico a decisão
da Comissão Permanente de Licitação, referente ao
PROCESSO Nº 10/2018 - DISPENSA Nº 09/2018 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 017/2016, em favor de A. de P. Medeiros e
Silva - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob nº 19.551.568/0001/29, com sede na Rua Padre Tertuliano,
32 – Centro – Doutor Severiano/RN, para FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO, NAS QUANTIDADES E
ESPECIF ICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, DE MANEIRA FRACIONADA
DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A NECESSIDADE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO/RN,
conforme especificação do Anexo I, no valor de R$ 4.572,70
(quatro mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta
centavos), com fundamentação legal no art. 24, inciso II, da Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores (Lei das Licitações
e Contratos da Administração Pública).

Doutor Severiano, em 21 de fevereiro de 2018.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:



 2 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

WILSON ABRANTES DE LIMA
Código Identificador: 5F05E477

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 dejunho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para acontratação da(o) MARIA DO
CARMO DE ARAUJO SILVA, referente à CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOSDE CONFECÇÃO DE KITS DE LANCHES PARA
SEREM SERVIDOS DURANTE AS REUNIÕESORDINARIAS E
EM EVENTOS PROMOVIDOS PELA CAMARA MUNICIPAL DE
EQUADOR RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MICHELINE
CARLA FREIRE COSTA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda apublicação do devido extrato.

EQUADOR - RN, 22 de Fevereiro de 2018
JOSE DIRCEU DOS SANTOS
Presidente

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 44373B18

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de EQUADOR, através
do(a) CAMARA MUNICIPAL DEEQUADOR, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE DIRCEU DOS
SANTOS, Presidente, fazpublicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE KITS DE LANCHES PARA SEREM
SERVIDOS DURANTE AS REUNIÕES ORDINARIAS E EM
EVENTOS PROMOVIDOS PELA CAMARA MUNICIPAL DE
EQUADOR RN
Contratado.................: MARIA DO CARMO DE ARAUJO SILVA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE DIRCEU DOS
SANTOS, Presidente.

EQUADOR - RN, 22 de Fevereiro de 2018

MICHELINE CARLA FREIRE COSTA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 5FC51F80

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº...........: 20180005

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
11/2018-00000
CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
CONTRATADA(O).....: MARIA DO CARMO DE ARAUJO SILVA
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE KITS DE LANCHESPARA SEREM
SERVIDOS DURANTE AS REUNIÕES ORDINARIAS E EM
EVENTOS PROMOVIDOS PELA CAMARA MUNICIPAL DE
EQUADOR RN
VALOR TOTAL................: R$ 7.800,00 (sete mil, oitocentos
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da CâmaraMunicipal ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.99, novalor de R$
7.800,00
VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2018 a 31 de
Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2018

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 46CEE4D5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS

Contratada: Lucas de Oliveira Silva

Convite nº 01/2018 ? CPL

Objeto: Assessoria e Consultoria em licitações na suas diversas
modalidades

e outras atribuições correlatadas, em conformidade: Pregão
Eletrônico e Pregão Presencial;

Concorrência Pública; Tomada de Preço; Carta-Convite; Pregão
Presencial (SRP-Registro de Preço);

Elaboração de Pareceres Técnicos; Elaboração de Processo de

Adesão a Ata de Registro de Preço

(CARONA); Elaboração de Processo de Chamada Pública;
Elaboração de Processo de Credenciamento.

VALOR GLOBAL: R$ 36.600,00 (Trinta e seis mil e seiscentos
reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS, em GROSSOS,

Francisco Rycharllyton de Oliveira Gomes

Contratante

LUCAS DE OLIVEIRA SILVA

Contratado

Publicado por:
JOÃO PAULO MEDEIROS DE OLIVEIRA

Código Identificador: 3EC6FD72

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº. 005/2017.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GROSSOS/RN

CONTRATADO: EXATA ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o nº 24.003.913/0001-20.

OBJETO: Contratação empresa especializada para ampliação
da sede da Câmara Municipal de Grossos/RN.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, iniciando em 24/11/2017.

DOTAÇÃO: 33.90.39.00.00.00 – outros serviços de terceiros
pessoa jurídica.

Previsão legal: Art. 22, 23, I, a) e seguintes da Lei nº. 8.666/93.

Assinaturas:

CHAYANNY RICHARDSON SILVA DOS SANTOS (Presidente
da Câmara) – Contratante.

ARTHUR EDSON OLIVEIRA SANTOS (Exata Engenharia e
Consultoria Eireli ME) – Contratado.

Grossos/RN, em 24 de novembro de 2017.

CHAYANNY RICHARDSON SILVA DOS SANTOS

Presidente

Publicado por:
JOÃO PAULO MEDEIROS DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6E6315B2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 - ADESÃO TM

Pelo presente instrumento de Aditivo, sendo de um lado a
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN, com sede física à
Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 08.587.263/0001-50, neste ato representado por seu
Presidente, o Sr. EMILSON DE BORBA CUNHA, CPF
025.340.404-56, brasileiro, casado, residente e domiciliado
nesta cidade, neste ato denominado CONTRATANTE e a
empresa  TELEFÔNICA BRASIL  S /A ,  CNPJ  n º
02.558.157/0001-62, representada neste ato por seu
representante o Sr. Wellington Xavier da Costa, brasileiro,
portadora do CPF nº 613.174.201-44, considerando a existência
de termo de contrato firmado em 01/03/2017, resolvem ante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogada a vigência deste
contrato, a partir do dia 01/03/2017 até o dia 01/03/2019, nos
mesmos termos do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – As despesas correrão a conta do
Orçamento Geral do Município.

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenção das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimento da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA – O Presente Aditivo encontra base
legal no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e, Cláusulas Contratuais pertinentes.

CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

CLÁUSULA QUINTA – Fica eleito o Foro da Comarca de
Macau/RN, para dirimir, administrar e judicialmente, quaisquer
dúvidas oriundas do Presente Aditivo.

E assim, estando às partes justas e acordadas, assinam o
presente termo em duas vias de igual teor e forma, com
testemunhas presenciais abaixo assinadas e identificadas, para
que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Guamaré-RN, 22 de Fevereiro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente

CONTRATANTE

TELEFÔNICA BRASIL S/A

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

Wellington Xavier da Costa

CPF nº 613.174.201-44

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5BE045CB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 - ADESÃO TM

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ nº 08.587.263/0001-50.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ nº
02.558.157/0001-62.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram
o presente termo aditivo ao contrato n.º 034/2017, instruído no
Processo Administrativo nº 050/2017, da Adesão à ARP nº
002/2017, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira - Do Objeto

O presente termo aditivo tem como objeto o Acréscimo de,
aproximadamente, 20,12% (vinte vírgula doze por cento) ao
valor do contrato original, firmado entre as partes em
01/03/2017, nos termos previstos no presente contrato, e Art. 65
da Lei Federal 8.666-93.

Cláusula Segunda – Do Acréscimo

O valor global do contrato, após o acréscimo, será de R$
57.678,75 (cinquenta e sete mil seiscentos e setenta e oito reais
e setenta e cinco centavos).

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal

O presente termo aditivo decorre de autorização do Senhor
Presidente, desta Egrégia Casa Legislativa, e encontra amparo
legal no artigo 65, § 1º e § 2º, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

Cláusula Quarta – Da Ratificação Das Cláusulas

Ficam ratif icadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

GUAMARÉ-RN, 02 de Janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

CONTRATANTE

TELEFÔNICA BRASIL S/A

CNPJ. 02.558.157/0001-62

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 717FD26F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50 Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): E & C COMERCIO DE FERRAGENS LTDA
- ME, CNPJ: 12.959.542/0001-75

Valor Global: R$ 5.694,00 (Cinco mil seiscentos e noventa e
quatro reais).

OBJETIVO:: Contratação de empresa para aquisição de
materiais de construção e ferramentas.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo



 3 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

Código/Red: 33903000000 0006 – Material de Consumo.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

GUAMARÉ/RN, 23 de fevereiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5D8D44A6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº011-2017

O Presidente da Câmara Municipal de Ielmo Marinho/RN, no
uso de suas atribuições legais, faz publicar o PRIMEIRO
TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2017, a seguir:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL CELEBRADO
ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN E A
EMPRESA FRANCISCO SALES DANTAS – ME , inscrita no
CNPJMF sob o nº08.534.562/0001-27.

OBJETO: O presente aditivo de prorrogação de Prazo, visando
continuação de Aquisição de Combustível (Gasolina comum),
para atender o abastecimento do veiculo do Poder Legislativo
Municipal.

FAVORECIDO:FRANCISCO SALES DANTAS – ME, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº. 08.534.562/0001-27, domiciliado à Av.
Presidente Juscelino , nº1087 – centro CEP: 59.464-000 - Santa
Maria/RN.

DO PRAZO: Fica estabelecido, a que alude este PRIMEIRO
TERMO ADITIVO DO CONTRATO, que será prorrogado a partir
de 23 de fevereiro à 31 de dezembro de 2018.

DO VALOR: Em virtude dos reajustes de preço dos derivados
do petróleo, a Gasolina Comum sofreu constantes reajuste
diante do repasse final dos preços ao consumidor, o valor
unitário firmado em 23.02.2017 de R$ 3,74 (três reais e setenta
quatro centavos) passará o valor unitário para R$ 4,20 (quatro
reais e vinte centavos) , totalizando um valor estimado para o
período de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).

DO PAGAMENTO: Os pagamentos serão realizados de acordo
com fornecimentos descriminados nas Ordens de compra
emitidas pelo responsável desta Casa Legislativa.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 65, § 8,
ambos da Lei Federal nº 8.666/93,

vincula-se ao contrato nº 011/2017 - ARP nº01/2017 – Pregão
Presencial nº01/2017.

Ielmo Marinho/RN, em 23 de fevereiro de 2018.

Juciblene Varela de Oliveira – Vereador/Presidente da Câmara
Municipal.

Publicado por:
JUCIBLENE VARELA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6C494C00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 003/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Edil da Câmara Municipal, vereador José
Ribamar Leite Nóbrega, 01 (uma) diária no valor total de R$
400,00 para custear despesas com alimentação e deslocamento
urbano, durante sua permanência ne cidade de Natal/RN, no dia
22 de fevereiro de 2018 para uma reunião com a presidência da
CAERN, para discutir assuntos sobre o abastecimento de água
do município de Ipueira/RN, como também compareceu na sede
da Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte-
FECAM/RN para recondução do vereador Raniere Barbosa à
presidente da FECAM/RN.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 431874C3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 004/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Edil da Câmara Municipal, vereador Ademir
José de Medeiros, 01 (uma) diária no valor total de R$ 400,00
para custear despesas com alimentação e deslocamento
urbano, durante sua permanência ne cidade de Natal/RN, no dia
22 de fevereiro de 2018 para uma reunião com a presidência da
CAERN, para discutir assuntos sobre o abastecimento de água
do município de Ipueira/RN, como também compareceu na sede
da Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte-
FECAM/RN para recondução do vereador Raniere Barbosa à
presidente da FECAM/RN.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 70B27674

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 005/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Edil da Câmara Municipal, vereador
Valdimir Araújo de Medeiros, 01 (uma) diária no valor total de
R$ 400,00 para custear despesas com alimentação e
deslocamento urbano, durante sua permanência ne cidade de
Natal/RN, no dia 22 de fevereiro de 2018 para uma reunião com
a presidência da CAERN, para discutir assuntos sobre o
abastecimento de água do município de Ipueira/RN, como
também compareceu na sede da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte- FECAM/RN para
recondução do vereador Raniere Barbosa à presidente da
FECAM/RN.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 3DF29F54

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 006/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Edil da Câmara Municipal, vereadora Nilmara
de Assis Lima, 01 (uma) diária no valor total de R$ 400,00 para
custear despesas com alimentação e deslocamento urbano,
durante sua permanência ne cidade de Natal/RN, no dia 22 de
fevereiro de 2018 para uma reunião com a presidência da
CAERN, para discutir assuntos sobre o abastecimento de água
do município de Ipueira/RN.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 3C179A53

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 05 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Dorielly Max de Souza Moura,
portador do CPF 094.340.794-03 e RG 2.486.364 para o cargo
comissionado de Assessor de Comunicação da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2018, revogando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 74BAABF9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 06 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Dispõe sobre a exoneração do cargo comissionado de
Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de João Câmara,
e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a servidora Edivaneide da Silva Oliveira,
portadora do CPF 099.085.504-03 e RG 2.565.755 do cargo
comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Daniel Gomes da Silva Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 6E083CC0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO D 020001/2018

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAGOA NOVA, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesas, o Sr. Ver. ANTONIO DOMINGOS
SOARES, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02000001/18

Processo Licitatório nº D 020001/2018

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DE FORMA GRADUAL E PARCELADA E DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

Contratado.................: MINIMERCADO BOM PRECO EIRELI -
ME, com o valor total de R$ 723,78(Setecentos e Vinte e Três
Reais e Setenta e Oito Centavos), J VANDERLEY DA COSTA -
ME, com o valor total de R$ 1.276,83(Um Mil, Duzentos e
Setenta e Seis Reais e Oitenta e Três Centavos), M W P DE
MACEDO - ME, com o valor total de R$ 1.156,06(Um Mil, Cento
e Cinquenta e Seis Reais e Seis Centavos).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Dispensa de Licitação emitida pelo Ordenador de Despesas da



 4 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

Câmara Municipal de Lagoa Nova através de solicitação da
Câmara Municipal de Lagoa Nova.

LAGOA NOVA - RN, 20 de Fevereiro de 2018

CAMILA LEANDRO GALVÃO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 67ADB683

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018 – CMM

PROCESSO Nº. 004/2018

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Mossoró/RN,
nomeada pela Portaria nº 007/2017 - Gabinete da Presidência,
publicada no Diário Oficial da Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM de 01 de fevereiro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, torna público para o
conhecimento dos interessados a realização de Licitação na
modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, na forma
PRESENCIAL, sob o nº. 001/2018 – CMM, Processo nº.
004/2018 - CMM, na data de 08 de março de 2018, às 8h00
min. (oito horas), na sala de licitações da Câmara Municipal de
Mossoró, localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar –
Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 135, destinado a
Aquisição de Câmaras de monitoramento e aparelhagem para
atender aos diversos setores que fazem parte da Câmara
Municipal de Mossoró. O Edital e demais especificações e
detalhes se encontram se à disposição dos interessados na
sede da Câmara Municipal de Mossoró/RN, sala de licitações,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, s/n, 3º Andar – Centro,
Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 690, no horário das 07h00min. às
13h00min, de segunda-feira a sexta-feira.

Mossoró/RN, 23 de fevereiro de 2018.

CLÁUDIA LÚCIA SOARES

Pregoeira

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4EBEE1A8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite 1/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ - CMM.

ADJUDICAMOS, os vencedores da Convitenº 1/2018 - CMM,
realizada em 23 de fevereiro de 2018 (sexta-feira), a saber:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Mossoró para um período de 12 meses.

Vencedores

AURINEIDE P DA SILVA - ME- CNPJ: 26.174.100/0001-28 ,
saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 ; totalizando o valor de R$
52.329,56 (cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e nove reais e
cinquenta e seis centavos).

Sede da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, 23 de fevereiro de 2018.

MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE

PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 4974047D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Convite 001/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ -
CMM.

HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus
efeitos legais, o julgamento da ComissãoPermanente de
Licitações - CPL, referente aoConvite nº 001/2018 - CMM com
início 06 de fevereiro de 2018, realizada em 23 de fevereiro de
2018 (sexta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com redação dada
pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei nº
9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação
exarada no Processo nº 003/2018.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Mossoró para um período de 12 meses.

Sa la  de L ic i taçõesda CÂMARA MUNICIPAL DE
MOSSORÓ/RN.

Mossoró/RN, 23 de fevereiro de 2018.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 72B59CB6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Contratada: AURINEIDE P DA SILVA ? ME

Processo nº 3/2018 ? Convite nº 1/2018 ? CPL

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Mossoró para um período de 12 meses..

VALOR: R$ 52.329,56 (cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e
nove reais e cinquenta e seis centavos).

Unidade Orçamentária:01.101 ? CÂMARA MUNICIPAL

Ação: 2001 ? COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

Função: 01 ? LEGISLATIVA

Sub?Função: 031 ? AÇÃO LEGISLATIVA

Programa: 0001 ? MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS

Natureza: 3.3.90.30 ? MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 00000 ? RECURSOS ORDINÁRIOS

Região: 0001 ? MUNICÍPIO DE MOSSORÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, em Mossoró,

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Contratante

AURINEIDE P DA SILVA ? ME

Contrata

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 58BDF0AB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de OLHO-D'ÁGUA DOS
BORGES, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO-
D'ÁGUA DO BORGES, consoante autorização do(a) Sr(a).
JESSICA LEITE QUEIROGA SALES, PRESIDENTE, vem abrir
o presente processo administrativo para contratação de
empresa especializada para o fornecimento de energia elétrica
ao prédio sede do poder Legislativo Municipal, ano de 2018

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. art. 24, inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal
abaixo citado:

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

XXII - "na contratação de fornecimento ou suprimento de
energia elétrica e gás natural com concessionário,
permissionário ou autorizado, segundo as normas da legislação
específica;"

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES,
atendendo à demanda da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO-
D'ÁGUA DO BORGES, com fulcro no art. 24, inciso XXII, da Lei
n.º 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em
comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta, foi decorrente de uma prévia pesquisa
de mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-
se compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no valor de R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos e vinte
reais), levando-se em consideração a proposta ofertada,
conforme documentos acostados aos autos deste processo.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 21 de Fevereiro de 2018

MARIA ZUILA CAVALCANTE DE ALMEIDA ARAÚJO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 6AFDB8CC

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso XXII , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE,
referente à contratação de empresa especializada para o
fornecimento de energia elétrica ao prédio sede do poder
Legislativo Municipal, ano de 2018.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA ZUILA
CAVALCANTE DE ALMEIDA ARAÚJO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 21 de Fevereiro de 2018

JESSICA LEITE QUEIROGA SALES

PRESIDENTE

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 70488B79

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de OLHO-D'ÁGUA DOS
BORGES, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO-
D'ÁGUA DO BORGES, consoante autorização do(a) Sr(a).
JESSICA LEITE QUEIROGA SALES, na qualidade de
ordenador(a) de despesas, vem abrir o presente processo
administrativo para contratação de empresa especializada para
o fornecimento de água ao prédio sede do poder Legislativo
Municipal, ano de 2018

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A inexigibilidade de licitação tem com fundamento no art. 25,
caput e parágrafo único do Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos a contratação do objeto do presente termo, pela
necessidade de implantarmos tais ações a serem desenvolvidas
junto a CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO-D'ÁGUA DO
BORGES, por não dispormos na nossa estrutura
organizacional, um quadro de profissionais habilitados no setor
indicado.

RAZÕES DA ESCOLHA

A escolha recaiu na empresa COMPANHIA DE ÁGUAS E
ESGOSTOS DO RN, em consequência na notór ia
especialização do seu quadro de profissionais no desempenho
de suas atividades junto a outros Municípios, além da sua
disponibilidade.

Desta forma, nos termos do art. art. 25, caput da Lei de nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, a licitação é inexigível.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOSTOS DO RN, no valor
de R$ 1.430,00 (um mil, quatrocentos e trinta reais), levando-se
em consideração a proposta ofertada, conforme documentos
acostados aos autos deste processo.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 21 de Fevereiro de 2018

MARIA ZUILA CAVALCANTE DE ALMEIDA ARAÚJO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 658EDA73

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesas da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE
OLHO-D'ÁGUA DO BORGES, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo
com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e
considerando o que consta do processo administrativo que trata
da contratação da empresa COMPANHIA DE ÁGUAS E
ESGOSTOS DO RN, vem RATIFICAR a declaração de
inexigibilidade de licitação para a contratação da referida
empresa, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

OLHO-D'ÁGUA DOS BORGES - RN, 21 de Fevereiro de 2018

JESSICA LEITE QUEIROGA SALES

PRESIDENTE

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 54BDCCCB



 5 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LITAÇÃO 018/2018

Processo Nº 018/2018

Dispensa de Licitação Nº 018/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de material de
informática para manutenção das impressoras (recargas,
cartuchos e toners) necessários para as atividades da Câmara
Municipal de Parelhas/RN no período legislativo do ano de
2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de material de
informática para manutenção das impressoras (recargas,
cartuchos e toners) no valor de R$ 7.653,00 (sete mil,
seiscentos e cinquenta e três reais), destinados aos serviços
administrativos do Poder Legislativo Municipal, no Período
Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; JODSON BEZERRA DE ARAÚJO -
ME, CNPJ nº 07.154.864/0001-07, com endereço na Rua
Manoel Norberto, nº 497 , Bairro Centro, Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 19 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 7422F2CD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2018

Processo Nº 019/2018

Dispensa de Licitação Nº 019/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição dos serviços de
gravação em vídeo e transmissão online das atividades
(sessões) da Câmara Municipal de Parelhas/RN para o período
legislativo do ano de 2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição dos serviços de
gravação em vídeo e transmissão online das atividades
(sessões) da Câmara Municipal de Parelhas/RN, no valor total
de R$7.832,00 (sete mil oitocentos e trinta e dois reais), sendo
R$178,00(cento e setenta e oito reais) por cada sessão,
destinados aos serviços do Poder Legislativo Municipal, no
Período Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; JACIÉLIO DE OLIVEIRA PEREIRA,
CNPJ nº 22.564.200/0001-00, com endereço na Rua Camilo
José da Silva, Bairro José Clóvis de Medeiros, Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 467AAAE6

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2018

Processo Nº 020/2018

Dispensa de Licitação Nº 020/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de garrafão de
água mineral de 20 litros para o funcionamento diário e para as
sessões legislativas da Câmara Municipal de Parelhas/RN para
o ano de 2018

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de garrafão de
água mineral de 20 litros para o funcionamento diário e para as
sessões legislativas da Câmara Municipal de Parelhas/RN, no
valor total de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais),
destinados aos serviços do Poder Legislativo Municipal, no
Período Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; MATEUS LUCAS DA SILVA, CNPJ nº
26.509.396/0001-90, com endereço na Rua Severino Arnaldo
de Medeiros, nº 79, Bairro Boqueirão, Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 49E9784C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2018

Processo Nº 021/2018

Dispensa de Licitação Nº 021/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de gêneros
alimentícios para a Câmara Municipal de Parelhas/RN, para o
período legislativo do ano de 2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de gêneros
alimentícios para a Câmara Municipal de Parelhas/RN, para o
período legislativo do ano de 2018 no valor de R$ 7.639,50
(sete mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos),
destinados aos serviços do Poder Legislativo Municipal, no
Período Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; MARIA VILMA DE ARAÚJO
NASCIMENTO, CNPJ nº 18.411.746/0001-53, com endereço na
Rua Daniel Gomes de Oliveira, nº 464, Bairro Maria Terceira,
Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 76E1FD94

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2018

Processo Nº 022/2018

Dispensa de Licitação Nº 022/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de material
descartável para a Câmara Municipal de Parelhas/RN, para o
período legislativo do ano de 2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de material
descartável para a Câmara Municipal de Parelhas/RN, para o
período legislativo do ano de 2018 no valor de R$ 4.050,00
(quatro mil e cinquenta reais), destinados aos serviços do Poder
Legislativo Municipal, no Período Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; MARIA VILMA DE ARAÚJO
NASCIMENTO, CNPJ nº 18.411.746/0001-53, com endereço na
Rua Daniel Gomes de Oliveira, nº 464, Bairro Maria Terceira,
Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 3E4CAA92

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018

Processo Nº 023/2018

Dispensa de Licitação Nº 023/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de material de
limpeza para uso nas instalações da Câmara Municipal de
Parelhas/RN, para o período legislativo do ano de 2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de material de
limpeza para uso nas instalações da Câmara Municipal de
Parelhas/RN, no valor de R$ 4.699,50 (quatro mil e seiscentos e
noventa e nove reais e cinquenta centavos), destinados aos
serviços do Poder Legislativo Municipal, no Período Legislativo
de 2018.



 6 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; MARIA VILMA DE ARAÚJO
NASCIMENTO, CNPJ nº 18.411.746/0001-53, com endereço na
Rua Daniel Gomes de Oliveira, nº 464, Bairro Maria Terceira,
Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 48D36847

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018

Processo Nº 024/2018

Dispensa de Licitação Nº 024/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de material
gráfico para expediente da Câmara Municipal de Parelhas/RN,
para período legislativo do ano de 2018;

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

I ...

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só
vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação para aquisição de material
gráfico para expediente no valor de R$3.640,00 (três mil
seiscentos e quarenta reais), destinados aos serviços de
administrativos do Poder Legislativo Municipal, no Período
Legislativo de 2018.

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa; A.B.S VILAR TIPOGRAFIA ME,
CNPJ nº 01.512,944/0001-00, com endereço na Rua
Alexandrina Pereira, nº 209, Centro, Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se

Cumpra-se

Parelhas RN, 20 de fevereiro de 2018.

Humberto Alves Gondim

Presidente

Publicado por:
AILSON BURITI DE MACEDO

Código Identificador: 51974DB6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 001/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Portalegre, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder ao senhor Helison de Oliveira, ocupante do cargo de
Contador da Câmara Municipal de Portalegre/RN, 01 (uma)
diária para que o mesmo possa suprir despesas com transporte
e alimentação em viagem para a Capital do Estado - Natal/RN,
a serviço desta Edilidade, para no dia 28 de fevereiro do
corrente ano participar de simpósio sobre ferramentas
eletrônicas: remessa de dados e informações ao Tribunal de
Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN,
promovido pelo TCE/RN.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA - SE.

Câmara Municipal de Portalegre/RN.

Em, 23 de fevereiro de 2018.

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente do Legislativo

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 413559C6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 002/2018

O Presidente da Gabinete da Câmara Municipal de Portalegre,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Conceder ao senhor Gaspar Dantas Filho, ocupante do cargo
de Coordenador de Controle Interno da Câmara Municipal de
Portalegre/RN, 01 (uma) diária para que o mesmo possa suprir
despesas com transporte e alimentação em viagem para a
Capital do Estado - Natal/RN, a serviço desta Edilidade, para no
dia 28 de fevereiro do corrente ano participar de simpósio sobre
ferramentas eletrônicas: remessa de dados e informações ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte –
TCE/RN, promovido pelo TCE/RN.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA - SE.

Câmara Municipal de Portalegre/RN.

Em, 23 de fevereiro de 2018.

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente do Legislativo

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 713707DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210201/18

A Comissão de Licitação do Município de RUY BARBOSA,
através da CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, em
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA
CRISLÂNIA FERREIRA DOS SANTOS DE MEDEIROS,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de Certificado Digital Modelo e-CNPJ A1, com
validade de 12(doze) meses, compatibilidade em Sistema
Operacional Windows 7 ou 8 e Navegadores de Internet
Explorer, Mozilla Firefox 6 ou superior e Google Chrome.

Contratado: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NATAL -
CDL NATAL.

Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Sra. MARIA CRISLANIA FERREIRA
DOS SANTOS DE MEDEIROS, Presidente da Câmara
Municipal.

RUY BARBOSA - RN, 21 de Fevereiro de 2018

FRANCISCO DE SOUSA RIBEIRO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
MARIA CRISLANIA FERREIRA DOS SANTOS DE MEDEIROS

Código Identificador: 3BA351D6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº 006/2018

PROCESSO Nº: 065/2017.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO
MATOS.

CONTRATADA: MACEDO E BARAUNA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 10.597.640/0001-84

OBJETO: Aquisição de Toners novos para impressoras laser, á
fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de
Santana do Matos (RN).

VALOR ESTIMADO: R$ 1.100,00 ( hum mil e cem reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100 – Recursos
Ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária: 001 – Câmara Municipal, Função :01 Legislativo,
Sub-Função : 031 – Ação Legislativa, Programa: 0001 Processo
Legislativo, Projeto Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços
da Câmara Municipal, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00 –
Material de Consumo.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo 24, da Lei Federal nº

8.666 de 21/06/1993;

Santana do Matos - RN, 23 de fevereiro de 2018.

Paulo de Tarso Bezerra

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 52526E73

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO

PRESIDENCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

A PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR
GEORGINO AVELINO/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, VEM:

Dar conhecimento público que o plenário da Câmara acatou o
PEDIDO DE DENUNCIA DE CASSAÇÃO DO MANDATO DA
EXCLENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA DE SENADOR
GEORGINO AVELINO/RN STELA BARBOSA DE SENA
conforme os dispositivos legais elencados principalmente no
Art. 4º IV, V e VII do DECRETO-LEI 201/1967 por INFRAÇÃO
POLÍTICO-ADMINISTRATIVO. Em obediência ao rito elencado
no Art. 5º do Decreto-Lei 201/1967 que direcionará todo
processo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Senador Georgino
Avelino/RN, Palácio José Benedito de Sena, 21 de fevereiro de
2018.

José Marcos Patrício de Sena

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
CLÍVIA MÔNICA FERNANDES GOMES

Código Identificador: 6D7E69C4

PRESIDENCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

A PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR
GEORGINO AVELINO/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, VEM:

Dar ciência que foi criada uma comissão processante composta
por vereadores sorteados conforme Art. 5º, II do Decreto-Lei
201/1967 e foi eleito conforme tal dispositivo Presidente e
Relator da determinada comissão na sessão ordinária do dia 21
de fevereiro de 2018 que acatou a denuncia de cassação do
mandato da chefe do poder executivo municipal de Senador
Georgino Avelino/RN, sendo estes:

Elias Rodrigues da Silva

Vereador Presidente da Comissão Processante

Jorge Motta da Rocha

Vereador Relator da Comissão Processante

Maria da Conceição Oliveira Damasceno

Vereadora Membro da Comissão Processante

Câmara Municipal de Senador Georgino Avelino/RN, 21 de
fevereiro de 2018.

José Marcos Patrício de Sena

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
CLÍVIA MÔNICA FERNANDES GOMES

Código Identificador: 718EA7F6

PRESIDENCIA
CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO

PROCESSANTE

A PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR
GEORGINO AVELINO/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, VEM:

Dar ciência que foi protocolado na secretaria da Câmara
Municipal a convocação da reunião dos membros da comissão
processante e o pedido para a publicação de convocação dos
membros da determinada comissão conforme dispositivo do Art.
5º, III Decreto-Lei 201/1967, a convocação é para realização do
início dos trabalhos da comissão marcado para segunda-feira,
dia 26 de fevereiro de 2018, às 8hs e 30 min. Na sede da
Câmara Municipal de Senador Georgino Avelino/RN. Valo-me
deste para convocar.

Elias Rodrigues da Silva

Presidente da Comissão Processante

Câmara Municipal de Senador Georgino Avelino/RN, 22 de
fevereiro de 2018.

José Marcos Patrício de Sena

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
CLÍVIA MÔNICA FERNANDES GOMES

Código Identificador: 66B5221F



 7 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PORTARIA Nº 001/2018

“Dispõe sobre a nomeação do Gestor de Contrato e dá outras
providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a Servidora ROSILENE PEREIRA DA
ROCHA, portadora do CPF nº 053.553.154-02 e RG nº
002.154.703 como GESTORA DE CONTRATOS da Câmara
Municipal de Taipu/RN, conforme disposto no Decreto nº
001/2017- CMT/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos apartir do dia 04 de janeiro de 2018.

Publique - se, Registre - se e cumpre - se.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Taipu/RN, em 31
de janeiro de 2018.

João Maria Câmara de Melo
Presidente da Câmara
Biênio - 2017-2018

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 4A79921C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PORTARIA Nº002/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO INERENTES, RESOLVER
BAIXAR A SEGUINTE PORTARIA:

Art. 1º - Em razão das obras que estão sendo realizadas no
prédio da Câmara Municipal de Taipu/RN, ficam suspensas as
Sessões Ordinárias desta Casa Legislativa até o dia 01 de
março de 2018, data em que as obras já deverão estar
concluídas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação – se, Registre – se e cumpre-se.
Taipu/RN, 22 de fevereiro de 2018.

João Maria Câmara de Melo
Presidente

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 41F4E235

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
PORTARIA N° 003/2018

Elieuza Fernandes Vieira, Presidenta da Câmara de Vereadores
de Tenente Ananias-RN, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Regimento Interno da Casa, depois de
observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal n. º
4.320/64 e Resolução nº004/2017, RESOLVE: Art. 1º.
Conceder, ao Controlador, Francisco Auriélio da Silva, de
CPF:088.662.574-27. Lotado: Câmara Municipal de Tenente
Ananias, diária para custear as despesas com alimentação e
estadia durante a viagem que fará para Natal, objetivando
part ic ipar do SIMPÓSIO SOBRE FERRAMENTAS
ELETRONICAS: REMESSA DE DADOS E INFORMAÇÕES AO
TRIBUNAL DE CONTAS – TCE/RN, na Escola de Governo
Cardeal Dom Eugenio de Araújo Sales, no centro administrativo
do Rio Grande do Norte, S/N – Lagoa Nova, Natal/RN .
Quantidade da Diária: 1. Data: 28/02/2018. Valor da Diária:
R$200,00 Art. 2º. O valor total da diária é de R$200,00 reais
(duzentos reais). Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições em contrário;
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da Presidência, em
23/02/2018 Elieuza Fernandes Vieira PRESIDENTE

Publicado por:
ARISTOTELES BARRETO DE ARAUJO

Código Identificador: 5CFAB124

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

01/2018 - PP

Às 09:00 do dia 22 de Fevereiro de 2018, na sala de reuniões
da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro (a) e
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e
documentação, cujo objeto é aquisição de combustível
automotivo para esta Câmara Municipal de Umarizal/RN. O(A)
Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como
funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a)
Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes
que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou
procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) l icitante(s) abaixo
relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

F E R R E I R A  &  C H A G A S  C O M E R C I A L  L T D A  -
EPP....................... 18.303.935/0001-02

GLAYDSON MARKUS FRANCELINO DE MOURA C.P.F. nº
009.833.914-16

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e
seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - GASOLINA COMUM

Quantidade: 10.000,000 Unidade de fornecimento: LITRO

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo
selecionados, com suas respectivas propostas. As propostas
assinaladas com (*) foram classificadas e os proponentes
convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas
pelo(a) Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados
pelo PREÇO UNITÁRIO.

Prop. Base FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP
R$ 4,450 * ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP
R$ 4,300

Habilitação FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP,
Data: 22/02/2018 às 10:03:58

Dec.vencedor FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA -
EPP, Data: 22/02/2018 às

10:04:02

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP.
Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o item 00001 à licitante
FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP em
22/02/2018 às 10:04:05.

Encerrados os lances verbais para obtenção do menor preço
unitário dos produtos a serem fornecidos, foi aberto o envelope
de documentação da(s) licitante(s) classificada(s) em 1º lugar,
onde foi verificado que todas atenderam aos requisitos exigidos
em Edital, ficando habilitadas neste certame. Os representantes
que desejaram vistaram a documentação e nada tiveram a
acrescentar, concordando com a decisão do(a) Pregoeiro(a).
Finalizada a etapa competitiva e habilitadas as empresas
ofertantes dos menores preços unitários por item, o Pregoeiro
declarou as empresas vencedoras, conforme registrado a
seguir: FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA - EPP, com
o valor total de R$ 43.000,00(Quarenta e Três Mil Reais).. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai
assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou
encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

JOSÉ VALTER GOMES DA SILVA

PREGOEIRO

JARLENE BARBOSA DE MENEZES

EQUIPE DE APOIO

ODETE MARGARETH DE MEDEIROS GURGEL

EQUIPE DE APOIO

FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA – EPP

PARTICIPANTE DO CERTAME ASSINATURA

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 68FC6C35

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL

Nº001/2018 – PP

CONTRATO Nº...........: 20180006

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 01/2018-PP

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL
LTDA - EPP

OBJETO......................: aquisição de combustível automotivo
para esta Câmara Municipal de Umarizal/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.das Ativs.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 43.000,00.

VIGÊNCIA...................: 22 de Fevereiro de 2018 a 31 de
Dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Fevereiro de 2018

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 5E1B652F

PRESIDÊNCIA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018-PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 01/2018-
PP, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) JOSÉ VALTER GOMES DA SILVA,
ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s)
item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da
adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - GASOLINA COMUM

Quantidade: 10.000,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Situação: ADJUDICADO em 22/02/2018 às 10:04:05

Adjudicado para: FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA -
EPP, pelo menor lance de R$ 4,300 (Quatro Reais e Trinta
Centavos).

JOSÉ VALTER GOMES DA SILVA

Pregoeiro

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 5FCB03F0

PRESIDÊNCIA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018-PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). MARCOS ANTONIO DE
OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 01/2018-PP, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - GASOLINA COMUM

Quantidade: 10.000,000 Unidade de fornecimento: LITRO

Situação: HOMOLOGADO em 22/02/2018 às 10:04:05

Homologado para: FERREIRA & CHAGAS COMERCIAL LTDA
- EPP, C.N.P.J. nº 18.303.935/0001-02, pelo menor preço
unitário, no valor de R$ 4,300 (Quatro Reais e Trinta Centavos).

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal

Autoridade Competente

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 4E34D597

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/RN

GABINETE DA PRESIDENCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.24,
inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ALZENIR
MARINHO FERREIRA DE SOUZA 14243091404, referente aos
serviços de recuperação de móveis pertencentes a esta Câmara
Municipal de Vera Cruz/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA DO
SOCORRO F. DE LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Vera Cruz – RN, 03 de janeiro de 2018.

VALDEMIR CABRAL QUERINO

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 4F5327DA

GABINETE DA PRESIDENCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO



 8 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) MARCOS
CESAR SILVA DO NASCIMENTO 87702150491, referente à
aquisição de material de limpeza e higienização para ser
utilizado na Câmara Municipal de Vera Cruz/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA DO
SOCORRO F. DE LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Vera Cruz – RN, 09 de janeiro de 2018.

VALDEMIR CABRAL QUERINO

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 3E696967

GABINETE DA PRESIDENCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) FADO
CONSERV EIRELI ME, referente à aquisição de produtos
alimentícios para lanches, a serem consumidos pelos servidores
e vereadores deste poder legislativo.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA DO
SOCORRO F. DE LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Vera Cruz – RN, 09 de janeiro de 2018.

VALDEMIR CABRAL QUERINO

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 6FC378A2

GABINETE DA PRESIDENCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ASP
AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA, referente aos serviços de locação de softwares de
contabilidade, licitação, almoxarifado, patrimônio e portal da
transparência, junto a Câmara Municipal de Vera Cruz - RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MARIA DO
SOCORRO F. DE LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Vera Cruz – RN, 05 de fevereiro de 2018.

VALDEMIR CABRAL QUERINO

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARIA DA PENHA ELIAS DE ANDRADE

Código Identificador: 52701541

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018

PROCESSO Nº 09/2018

A(s) Unidade(s) Gestora(s): Câmara Municipal de Doutor Severiano PODER LEGISLATIVO, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da DISPENSA nº 08/2018 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 08/2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

FUNÇÃO 01 – PODER LEGISLATIVO

SUBFUNÇÃO 031 – AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, NAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS, DE MANEIRA FRACIONADA DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO/RN.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data de assinatura a 31 de dezembro de 2018.

CONTRADA: E. L. Domingos – ME.

ASSINA PELO CONTRADA: Elineudo Leite Domingos.

VALOR GLOBAL: R$ 5.660,00

VALOR POR EXTENSO: (cinco mil seiscentos e sessenta reais).

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO JURACI LEITE.

Doutor Severiano/RN, 22 de Fevereiro de 2018.

Andreza Maria de Queiroz Silva Leite

Presidente da CPL

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 3CB58303

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2018

PROCESSO Nº 10/2018

A(s) Unidade(s) Gestora(s): Câmara Municipal de Doutor Severiano PODER LEGISLATIVO, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da DISPENSA nº 09/2018 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 09/2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

FUNÇÃO 01 – PODER LEGISLATIVO

SUBFUNÇÃO 031 – AÇÃO LEGISLATIVA

PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, NAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS, DE MANEIRA FRACIONADA DURANTE O ANO DE 2018, CONFORME A NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO/RN.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data de assinatura a 31 de dezembro de 2018.

CONTRADA: A. de P. Medeiros e Silva – ME.

ASSINA PELO CONTRADA: Auricélia Medeiros.

VALOR GLOBAL: 4.572,70

VALOR POR EXTENSO: (quatro mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta centavos).

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO JURACI LEITE.

Doutor Severiano/RN, 22 de fevereiro de 2018.
Andreza Maria de Queiroz Silva Leite



 9 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 4BF39764

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2018

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018 – Provimento do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais

A Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Portalegre/RN, no desempenho de suas atribuições e em conformidade com o edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado – Edital n?
001/2018 e do Edital de Homologação do Processo Seletivo Simplificado, ambos publicados no Diário Oficial Eletrônico das Câmaras Municipais do estado do Rio Grande do Norte.

RESOLVE: Convocar a candidata abaixo relacionada para apresentação da documentação necessária para a contratação temporária, conforme item 9.0 do Edital nº. 001/2018-PSS da Câmara
Municipal de Portalegre/RN. A classificada deverá comparecer junto à Secretaria Administrativa da Câmara Municipal no endereço: Rua Damião Monteiro de /Souza, nº 14, centro, CEP 59900-000 –
Portalegre/RN. A documentação relacionada no item 9.4 do Edital deverá ser apresentada até 28/02/2018 impreterivelmente, sob pena de desclassificação automática do candidato.

LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO

Auxiliar de Serviços gerais

Clas. Nome Nº do RG

1º Adriana de Freitas Pinto 002.079.520-SSP/RN

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Portalegre/RN, 23 de fevereiro de 2018.

Gaspar Dantas Filho

Matrícula: 0000036

Documentação original e cópias (duas cópias de cada documento) exigida na ocasião da convocação:

a) cópia do diploma ou de declaração de conclusão do Curso para o cargo pretendido;

b) 02 (duas) fotografias 3 x 4 (iguais). Não serão aceitas fotografias reproduzidas por scanners ou qualquer meio eletrônico semelhante;

c) Carteira de identidade;

d) CPF;

e) Título de Eleitor com declaração de quitação eleitoral;

f) Carteira de Trabalho (CTPS);

g) Certificado Militar (para candidatos do sexo masculino);

h) Comprovante de Residência;

i) Declaração de disponibilidade de carga horária para o cargo pretendido (Anexo V);

j) Os documentos referidos nas letras “c” a “i” do item 9.4 deverão ser originais e serão utilizados, apenas, para o cadastro.

k) Trazer os seguintes exames de saúde: Hemograma Completo, Sumário de Urina e VDRL, com validade de até 90 dias e Carteira de Vacinação atualizada.

l) Atestado/declaração de antecedentes criminais fornecido pelo órgão competente.

Portalegre/RN, 23 de fevereiro de 2018.

Gaspar Dantas Filho

Matrícula: 0000036

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 6941204F



 10 Ano I | Nº 0324

Rio Grande do Norte, 26 de Fevereiro de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2018-02-23T18:40:11-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




